2019 年８月９日

各位

（訂正・数値データ訂正）「2019 年３月期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

2019 年５月 14日に発表いたしました「2019 年３月期決算短信〔日本基準〕（連結）」の記載内容の一部に訂

正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、数値データにも訂正がありました

ので、訂正後の数値データにつきましても訂正開示いたします。

なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

１．訂正の理由

訂正の理由につきましては、本日（2019 年８月９日）付『（訂正）「2019 年３月期第１四半期決算短信〔日

本基準〕（連結）」の一部訂正について』で開示しておりますのでご参照ください。

今回の訂正による連結損益計算書への影響はございません。

２．「2019 年 3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」の訂正の内容

＜サマリー情報＞

１．2019 年 3月期の連結業績（2018 年 4月 1日～2019 年３月 31日）

（２）連結財政状態

【訂正前】

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

百万円 百万円 ％ 円 銭

2019 年３月期 9,946 4,200 42.2 2,834.66

2018 年３月期 10,106 4,828 47.7 3,258.35

【訂正後】

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

百万円 百万円 ％ 円 銭

2019 年３月期 10,481 4,200 40.1 2,834.66

2018 年３月期 10,106 4,828 47.7 3,258.35

上場会社名 ボーソー油脂株式会社

代表者 代表取締役社長 川崎 薫

（コード番号 2608 東証第二部）

問合せ責任者 経理部長 古川 勝彦

(TEL 047-433-5551）

1

＜添付資料 ２ページ＞

１．経営成績等の概況

（２）当期の財政状態の概況

【訂正前】

（資産）

当連結会計年度末における流動資産は51億66百万円となり、前連結会計年度末に比べ５億４百万円減

少いたしました。主な減少の要因は、現金及び預金が５億43百万円減少したことによるものであります。

固定資産は47億80百万円となり、前連結会計年度末に比べ３億44百万円増加いたしました。主な増加の

要因は、有形固定資産が４億41百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、99億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ１億60万円減少いたしました。

（負債）

当連結会計年度末における流動負債は35億12百万円となり、前連結会計年度末に比べ２億33百万円増

加いたしました。主な増加の要因は、支払手形及び買掛金が２億２百万円増加したことによるものであ

ります。固定負債は22億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ２億33百万円増加いたしました。主

な増加の要因は、長期借入金が１億77百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、57億45百万円となり、前連結会計年度末に比べ４億66百万円増加いたしまし

た。

【訂正後】

（資産）

当連結会計年度末における流動資産は51億66百万円となり、前連結会計年度末に比べ５億４百万円減

少いたしました。主な減少の要因は、現金及び預金が５億43百万円減少したことによるものであります。

固定資産は53億15百万円となり、前連結会計年度末に比べ８億79百万円増加いたしました。主な増加の

要因は、有形固定資産が９億76百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、104億81百万円となり、前連結会計年度末に比べ３億74万円増加いたしました。

（負債）

当連結会計年度末における流動負債は35億17百万円となり、前連結会計年度末に比べ２億37百万円増

加いたしました。主な増加の要因は、支払手形及び買掛金が２億２百万円増加したことによるものであ

ります。固定負債は27億63百万円となり、前連結会計年度末に比べ７億63百万円増加いたしました。主

な増加の要因は、長期借入金が１億77百万円増加、リース債務が６億６百万円増加したことによるもの

あります。

この結果、負債合計は、62億80百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億１百万円増加いたしまし

た。

2

＜添付資料 ５、６ページ＞

３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結貸借対照表

【訂正前】

(単位：千円)

前連結会計年度

(2018年３月31日)

当連結会計年度

(2019年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 2,028,292 1,484,636

受取手形及び売掛金 2,531,632 2,435,940

商品及び製品 348,261 534,280

仕掛品 163,781 176,027

原材料及び貯蔵品 288,631 369,833

その他 313,157 168,072

貸倒引当金 △2,844 △2,737

流動資産合計 5,670,912 5,166,053

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 2,174,685 2,548,871

減価償却累計額及び減損損失累計額 △1,765,110 △1,802,941

建物及び構築物（純額） 409,574 745,930

機械装置及び運搬具 7,742,676 8,041,543

減価償却累計額及び減損損失累計額 △6,998,808 △7,061,168

機械装置及び運搬具（純額） 743,867 980,374

工具、器具及び備品 139,078 143,852

減価償却累計額及び減損損失累計額 △125,028 △127,901

工具、器具及び備品（純額） 14,049 15,951

土地 1,970,148 1,973,993

リース資産 25,560 151,916

減価償却累計額 △17,309 △41,785

リース資産（純額） 8,250 110,130

建設仮勘定 407,642 168,738

有形固定資産合計 3,553,533 3,995,119

無形固定資産

ソフトウエア 3,271 4,102

借地権 23,909 23,909

リース資産 4,676 3,674

その他 1,960 1,960

無形固定資産合計 33,816 33,645

投資その他の資産

投資有価証券 438,166 368,586

長期貸付金 - 2,000

繰延税金資産 14,131 -

その他 403,863 382,049

貸倒引当金 △7,448 △1,002

投資その他の資産合計 848,713 751,634

固定資産合計 4,436,064 4,780,399

資産合計 10,106,976 9,946,452

3

(単位：千円)

前連結会計年度

(2018年３月31日)

当連結会計年度

(2019年３月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 1,502,136 1,704,578

短期借入金 907,000 973,000

1年内返済予定の長期借入金 364,860 331,080

リース債務 4,235 29,721

未払費用 209,692 196,002

未払法人税等 7,842 15,646

未払消費税等 5,122 17,231

賞与引当金 95,318 99,748

その他 183,422 145,688

流動負債合計 3,279,631 3,512,696

固定負債

長期借入金 750,120 928,040

退職給付に係る負債 589,008 584,794

役員退職慰労引当金 9,874 10,775

リース債務 9,725 86,193

繰延税金負債 637,260 619,825

資産除去債務 3,355 3,392

固定負債合計 1,999,343 2,233,021

負債合計 5,278,975 5,745,717

純資産の部

株主資本

資本金 1,351,300 1,351,300

資本剰余金 814,596 814,596

利益剰余金 2,743,946 2,168,632

自己株式 △196,800 △196,874

株主資本合計 4,713,042 4,137,655

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 112,495 60,264

その他の包括利益累計額合計 112,495 60,264

非支配株主持分 2,463 2,815

純資産合計 4,828,001 4,200,735

負債純資産合計 10,106,976 9,946,452

4

【訂正後】

(単位：千円)

前連結会計年度

(2018年３月31日)

当連結会計年度

(2019年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 2,028,292 1,484,636

受取手形及び売掛金 2,531,632 2,435,940

商品及び製品 348,261 534,280

仕掛品 163,781 176,027

原材料及び貯蔵品 288,631 369,833

その他 313,157 168,072

貸倒引当金 △2,844 △2,737

流動資産合計 5,670,912 5,166,053

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 2,174,685 2,548,871

減価償却累計額及び減損損失累計額 △1,765,110 △1,802,941

建物及び構築物（純額） 409,574 745,930

機械装置及び運搬具 7,742,676 8,041,543

減価償却累計額及び減損損失累計額 △6,998,808 △7,061,168

機械装置及び運搬具（純額） 743,867 980,374

工具、器具及び備品 139,078 143,852

減価償却累計額及び減損損失累計額 △125,028 △127,901

工具、器具及び備品（純額） 14,049 15,951

土地 1,970,148 1,973,993

リース資産 25,560 706,724

減価償却累計額 △17,309 △61,635

リース資産（純額） 8,250 645,088

建設仮勘定 407,642 168,738

有形固定資産合計 3,553,533 4,530,077

無形固定資産

ソフトウエア 3,271 4,102

借地権 23,909 23,909

リース資産 4,676 3,674

その他 1,960 1,960

無形固定資産合計 33,816 33,645

投資その他の資産

投資有価証券 438,166 368,586

長期貸付金 - 2,000

繰延税金資産 14,131 -

その他 403,863 382,049

貸倒引当金 △7,448 △1,002

投資その他の資産合計 848,713 751,634

固定資産合計 4,436,064 5,315,357

資産合計 10,106,976 10,481,410

5

(単位：千円)

前連結会計年度

(2018年３月31日)

当連結会計年度

(2019年３月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 1,502,136 1,704,578

短期借入金 907,000 973,000

1年内返済予定の長期借入金 364,860 331,080

リース債務 4,235 34,654

未払費用 209,692 196,002

未払法人税等 7,842 15,646

未払消費税等 5,122 17,231

賞与引当金 95,318 99,748

その他 183,422 145,688

流動負債合計 3,279,631 3,517,629

固定負債

長期借入金 750,120 928,040

退職給付に係る負債 589,008 584,794

役員退職慰労引当金 9,874 10,775

リース債務 9,725 616,218

繰延税金負債 637,260 619,825

資産除去債務 3,355 3,392

固定負債合計 1,999,343 2,763,046

負債合計 5,278,975 6,280,675

純資産の部

株主資本

資本金 1,351,300 1,351,300

資本剰余金 814,596 814,596

利益剰余金 2,743,946 2,168,632

自己株式 △196,800 △196,874

株主資本合計 4,713,042 4,137,655

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 112,495 60,264

その他の包括利益累計額合計 112,495 60,264

非支配株主持分 2,463 2,815

純資産合計 4,828,001 4,200,735

負債純資産合計 10,106,976 10,481,410

6